
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 10 DEL 20-01-2018 Registro Gen. N. 19

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO PER AFFIDO FAMILIARE A PARENTI -
ANNO 2018.

L’anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di gennaio, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

IL RESPONSABILE

Vista la D.G.R.  n. 865 dell’ 11/6/2012, ad oggetto  “Interventi in
favore dei minori allontanati temporaneamente a dalla propria famiglia”,
integrata con D.G.R.  n. 1413 dell’8/10/2012, con le quali la Regione
Marche detta tra l’altro nuove modalità per la concessione del
cofinanziamento regionale per gli interventi dei Comuni a favore dei
minori allontanati temporaneamente dalla loro famiglia;

Vista la deliberazione n. 13 del Comitato dei Sindaci dell’A.T.S. n. 15,
con la quale, al fine di uniformare gli interventi di che trattasi in
tutto il territorio dell’Ambito e garantire ai minori in questione e alle
loro famiglie pari opportunità di trattamento e omogeneità di servizi ed
interventi, sono state approvate disposizioni dirette ai Comuni,
richiedendo l’impegno degli stessi ad uniformarsi;

Considerata la richiesta del sig. C. M. nonno della minore G.G. la quale
già dal 2015, con apposito decreto del Tribunale dell’Aquila, è stata
affidata ai nonni, e residente ad Urbisaglia;

Visto l’ulteriore Decreto del Tribunale per i Minorenni delle Marche con
il quale la minore viene affidata al servizio sociale comunale;

Considerato che come per l’intero anno 2017 in base alle disposizioni
sopra richiamate  deve riconoscersi alla famiglia affidataria un
contributo annuo dell’importo di € 3.063,96 da imputare al cap. 1877 del



bilancio del corrente esercizio, previsto per "Spese per ricovero minori
in istituto e affido”, da  erogare in rata mensili entro i primi 15
giorni del mese di riferimento, pari ad uro 255,33;

Visto il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport
della Regione Marche n. 2/2018 del  con il quale vengono riformulati i
parametri base per il calcolo dei contributi mensili per le famiglie
affidatarie,

Ritenuto che per il 2018 per l’affido a parenti entro il 4° grado è
previsto il parametro base pari ad euro 257,54,

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto del Sindaco n. 9/2017  di conferimento dell’incarico di
Posizione Organizzativa all’Ingegnere Nazareno Sagretti;

Visto il decreto del Ministro dell’Interno, con il quale è stato
differito al 28 Febbraio 2018 il termine per l’approvazione del bilancio
di previsione dell’esercizio 2018;

Visti:
l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Richiamati:
la delibera di Consiglio Comunale n. 11 data 27/04/2016, esecutiva,-
e successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2016 nonché la
relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale
per il periodo 2016-2018;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente-
impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei
quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1877 del
bilancio di previsione finanziario;

D E T E R M I N A

1) Di riconoscere alla famiglia C.M. di Urbisaglia il contributo
complessivo di € 3.090,48, non frazionabile, da corrispondere in rate
mensili di € 257,54 per l’affidamento familiare di cui in premessa per il

SEGRETARIO COMUNALE n. 10 del 20-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



periodo 01/01/2018 al 31/12/2018, imputando la spesa al  Cap. 1877 di
bilancio  del corrente esercizio  previsto per il 2018;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

1̂ trimestre € 772,62;

3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel
limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese
già impegnate e del fondo pluriennale vincolato.

4) Di stabilire che il pagamento delle indennità di cui trattasi a
partire dal mese di gennaio 2018 e successivi dovrà avvenire mensilmente,
entro il giorno 15 del mese di riferimento, attraverso il servizio di
Tesoreria Comunale, con la limitazione che sino ad approvazione del
bilancio per il corrente esercizio finanziario non potranno essere
effettuate liquidazioni di spese in misura superiore ad un dodicesimo
delle somme previste nell’ultimo bilancio deliberato.

5) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione
della copertura finanziaria della spesa.

************

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
   F.to SAGRETTI NAZARENO

SEGRETARIO COMUNALE n. 10 del 20-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



SEGRETARIO COMUNALE n. 10 del 20-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Rag. Rosanna Pieretti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia 09-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SAGRETTI NAZARENO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to SAGRETTI NAZARENO

SEGRETARIO COMUNALE n. 10 del 20-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


